
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Vigilanza 

Area Vigilanza 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 93 del 20/10/2020 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 26/10/2020    al n. 701 

 

 
 

 

OGGETTO:   DITTA EGAF EDIZIONI S.R.L. - ABBONAMENTO ANNO 2020 

"PRONTUARIO DELLE VIOLAZIONI ALLA CIRCOLAZIONE 

STRADALE": IMPEGNO E LIQUIDAZIONE. – CIG: Z9F2ECE5A2. 
 

IL RESPONSABILE AREA VIGILANZA 

      

Premesso che l’art. 12, c. 1 , lett. e,  del D. Lgs. n. 285 del 30.04.1992 ( Codice della Strada ) 

individua i Corpi ed servizi di polizia municipale tra i soggetti a cui spetta l’espletamento dei servizi 

di polizia stradale previsti dal Codice;  

 

     Considerato che, al fine dell’esecuzione dei servizi sopra descritti, l’Ente deve mettere a 

disposizione dei propri operatori gli strumenti di informazione e di formazione con l’obiettivo di 

preparare personale tecnico motivato ed orientato a rafforzare la responsabilità, le competenze, 

l’efficacia e la produttività dell’azienda amministrativa per il miglioramento della pubblica 

amministrazione locale; 

 

Ritenuto che ciò si possa ottenere, in massima parte, con la messa a disposizione degli Uffici e 

degli operatori di raccolte normative, testi commentati, modulistiche e pratiche appositamente 

impostate da esperti del settore nonché con la lettura e lo studio di riviste tecniche specifiche; 

 

Dato atto: 

• che, a tal fine, si rende necessario rinnovare, per l’anno 2021 l’abbonamento al Prontuario 

delle violazioni alla circolazione stradale per n. 3 copie; 

• che la ditta EGAF Edizioni S.r.l., con sede a Forlì in via F. Guarini n. 2 , ha rimesso nota 

Prot. 18871 del 15.10.2020, pari ad € 113,70, per il pagamento della spesa 

dell’abbonamento sopra indicato; 

 

      Ritenuta l’offerta sopra citata congrua in rapporto alla qualità/prezzo, in considerazione della 

fornitura offerta; 

 

Dato atto : 

• che  con l’entrata in vigore della c.d. Legge di stabilità 2016, ed, in particolare, per effetto di 

quanto espressamente previsto dall’art 1, comma 501, è estesa anche ai Comuni con 

popolazione inferiore ai 10.000 abitanti la possibilità di procedere ad acquisti autonomi per 

importi inferiori a 40.000 euro; 



Pag. 2 

• che dal 1° gennaio 2016 l’Autorità preposta all’anticorruzione, rilascia il Codice 

Identificativo Gara - CIG - a tutti i Comuni che procedono all’acquisto di lavori, servizi e 

forniture sotto l’importo sopra indicato; 

•  che, sempre   dal 1° gennaio 2016,  non è più obbligatorio ricorrere al Mepa  o alle CUC per 

gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore a 1.000,00 Euro (Art. 1, comma 502 e 503 

della   Legge di Stabilità 2016); 

• che la presente fornitura  rientra nel  campo di applicazione delle sotto elencate norme:  

 

• della Legge n. 136 del 13.08.2010, sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che, pertanto, 

il presente procedimento è stato registrato presso l’A.V.C.P. ed è contraddistinto dal 

CIG: Z9F2ECE5A2 

• dell’art. 3  – comma 2 - del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 che per importi 

quali quelli di cui sopra contempla la possibilità di affidamento diretto; 

 

     Acquisito e depositato agli atti: 

• il DURC (Documento unico di regolarità contributiva);  

 

 Constatato: 

• che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili  nella necessità di acquisire 

la fornitura di n. 3 copie del  “Prontuario delle violazioni alla circolazione stradale – 

Formula abbonamento – 2021 e Violazione Cds - App - 2021”  per avere un aggiornamento 

preciso e puntuale sulla specifica materia; 

• la necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e 

correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui 

all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016; 

Verificata l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di 

conflitto di interesse per l'adozione del presente provvedimento ai sensi: 

a. del piano triennale di prevenzione della anticorruzione aggiornato per il triennio 2020/2022 

con delibera di Giunta Comunale n. 8 del 31.01.2020; 

b. del nuovo Codice Disciplinare del Personale del Comparto Funzioni Locali (art. 59 del 

CCNL funzioni locali 21 maggio 2018) in vigore dal 14/06/2018;  

c. del patto d'integrità approvato con delibera di G.C. n.179 del 09.12.2015; 

Visto: 

 lo statuto comunale; 

 l’art. 107 in combinato disposto con l’art. 109, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000; 

 il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i;  

 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

 il D.P.R. n. 207/2010 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

 il regolamento comunale sui controlli interni; 

 il  provvedimento sindacale N. 04/2020 Prot. n. 12749 del 16.07.2020, di rinnovo del 

conferimento dell'incarico per la posizione organizzativa di Responsabile degli uffici e 

dei servizi facenti capo al Settore Vigilanza; 



Pag. 3 

     Verificato: 

 la regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio; 

 il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 

 l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

 la conformità a leggi, statuto e regolamenti, esprime parere favorevole sulla regolarità 

tecnica e per l’effetto; 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

Tanto premesso, il Responsabile del Settore, 

       

D E T E R M I N A 

per quanto in premessa: 

• di rinnovare, per l’anno 2021, l’abbonamento al “Prontuario delle violazioni alla 

circolazione stradale – Formula abbonamento – 2021 e Violazione Cds - App - 2021” per n. 

3 copie; 

• di impegnare la somma totale di € 113,70 per il costo dell’abbonamento sopra indicato al 

cap. 3280 del bilancio corrente esercizio; 

• di liquidare e pagare alla ditta EGAF EDIZIONI S.r.l. con sede in Forlì, Via Filippo 

Guarini n. 2, la somma di € 113,70 tramite IBAN in atti indicato; 

• di attestare che il presente impegno di spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e     

con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009; 

• di diffondere il  presente  atto  nel  suo  contenuto  integrale  tramite  l’albo  pretorio  e           

successivamente sul sito Internet istituzionale del Comune di Mosciano Sant’Angelo; 

• di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione 

nell’apposita sotto-sezione di amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 

33/2013 e s.m.i.. 

 

 

 

 

Mosciano S.A., li 20/10/2020 

 

Il Responsabile del Settore 

    Enio Di Benedictis 



Pag. 4 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì 26/10/2020 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì       

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  27/10/2020_ 

Istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 
 

 

     

 

           

    

    

 


